Proc. Leg. nº 2613/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1561/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
análise técnica para instalação de redutor
de velocidade na Rua Antonio Breciani - Jd.
Novo Mundo I

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando análise técnica

para instalação de Redutor de Velocidade na Rua Antonio Breciani, no bairro Jardim

Novo Mundo 1.

Justificativa

Moradores da região têm expressado preocupações quanto ao excesso

de velocidade de veículos que trafegam por este trecho, colocando em risco a

segurança de pedestres e motoristas.

Proc. Leg. nº 2613/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

A instalação de um redutor de velocidade ou lombada se faz necessária

para prevenir acidentes e garantir uma circulação mais segura na via.

Solicito, portanto, que o setor responsável realize a devida avaliação

técnica para verificar a viabilidade dessa intervenção, caso positivo, providencie a

instalação do redutor de velocidade o mais breve possível.

Agradeço antecipadamente pela atenção a esta indicação e pela atuação

na solução do problema.

Valinhos, 6 de maio de 2025.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P2RMCTP3XD4CJ5MT
		2025-05-06T15:21:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura